
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επενδυτικό 
φορέα «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Ι.Κ.Ε.» για την υλοποίηση επένδυσης η οποία χα-
ρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά την 
έννοια του ν. 4864/2021 (Α’ 237).

2 Αντιστοίχιση υφισταμένης ειδικότητας του Οργα-
νισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με οριζόμενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο 
κλάδο και ειδικότητα και μετονομασία του κλά-
δου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών.

3 Έγκριση τροποποίησης της απόφασης χορήγησης 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας μουσικής σχολής/
ωδείου με την επωνυμία «ΕΥΒΟΪΚΟ ΩΔΕΙΟ ΧΑΛΚΙ-
ΔΟΣ» ως προς τον ιδιοκτήτη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 37810  (1)

Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επενδυτικό 
φορέα «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ Ι.Κ.Ε.» για την υλοποίηση επένδυσης η οποία 
χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά 
την έννοια του ν. 4864/2021 (Α’ 237). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις όπως ισχύουν:
α. Του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως του άρθρου 16 και της παρ. 5 
του άρθρου 29,

β. του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66), 

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και

δ. του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ.σ. 
1-78), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Την υπό στοιχεία Υ 35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-
ΑΔΟ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέ-
σεων και των διαδικασιών για την υλοποίηση, την τρο-
ποποίηση, τον έλεγχο και την ολοκλήρωση των επενδύ-
σεων που έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές σύμφωνα 
με τους νόμους 4864/2021 και 4608/2019, την καταβολή 
των ενισχύσεων και την τήρηση των υποχρεώσεων των 
επενδυτικών φορέων» (Β’ 3188).

8. Την υπ’  αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας επιλο-
γής των ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, 
των υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, 
της διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για 
τον έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν 
χαρακτηρισθεί στρατηγικές» (Β’ 4263).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2921

29877

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.03 16:55:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29878 Τεύχος B’ 2921/03.05.2023

9. Την υπ’ αρ. 7900/29.03.2021 αίτηση, η οποία συμπλη-
ρώθηκε με στοιχεία και με τις υπ’ αρ. 7904/21.7.2021, 
7905/07.09.2021 (αιτήσεις συμπληρωματικών στοιχείων) 
και 7908/11.02.2022 (αίτηση του φορέα της επένδυσης 
προς την Enterprise Greece δια της οποίας αιτήθηκε την 
υπαγωγή του έργου στις διατάξεις του ν. 4864/2021 κατ’ 
εφαρμογή και της παρ. 5 του άρθρου 29 του ν. 4864/2021 
για το χαρακτηρισμό της επένδυσης ως «Εμβληματική 
Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας») αιτήσεις του επενδυτι-
κού φορέα με την επωνυμία «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και τον διακριτικό τίτλο «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» για την ένταξη του επενδυτι-
κού σχεδίου «Κατασκευή ενός Ηλιακού Σταθμού Πα-
ραγωγής Ενέργειας Ονομαστικής Ισχύος 200 MW και 
μονάδας Αποθήκευσης ηλεκτρικής Ενέργειας 100 MW 
με μπαταρίες Li-ion καθώς και μετατροπή σε Πράσινο 
Υδρογόνο με Ηλεκτρολύτη Ονομαστικής Ισχύος 50MW» 
στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του νό-
μου ν. 4864/2021 (Α’ 237), καθώς και τα συνημμένα σε 
αυτές στοιχεία του φακέλου της επενδυτικής πρότασης.

10. Την υπ’  αρ. 2/01.09.2022 θετική γνωμοδότηση 
(Πρακτικό της 31ης Αυγούστου 2022) της Επιτροπής 
της υποπερ. γα’ της περ. γ’ της παρ.1 του άρθρου 2 του 
ν. 4864/2021 για τον χαρακτηρισμό επενδυτικών σχεδί-
ων ως «Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασί-
ας» του ν. 4864/2021, με την οποία η σχετική επένδυση 
χαρακτηρίστηκε ως Εμβληματική Επένδυση Εξαιρετικής 
Σημασίας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην περ. γ της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4864/2021.

11. Τις γνωμοδοτήσεις της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτές εγκρίθηκαν από το Διοικητικό 
Συμβούλιο την 26.11.2021 (ΑΠΣ 387) και 08.09.2022 (ΑΠΣ 
403) και τις σχετικές εισηγήσεις της Διεύθυνσης Στρατη-
γικών Επενδύσεων της ως άνω εταιρείας, προς τη Διυ-
πουργική Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) 
επί των αιτήσεων ένταξης, του επενδυτικού σχεδίου «Κα-
τασκευή ενός Ηλιακού Σταθμού Παραγωγής Ενέργειας 
Ονομαστικής Ισχύος 200 MW και μονάδας Αποθήκευσης 
ηλεκτρικής Ενέργειας 100 MW με μπαταρίες Li-ion καθώς 
και μετατροπή σε Πράσινο Υδρογόνο με Ηλεκτρολύτη 
Ονομαστικής Ισχύος 50MW» του επενδυτικού φορέα με 
την επωνυμία «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», στις διαδι-
κασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4864/2021 
(Α’ 237).

12. Την υπ’ αρ. 81/15.09.2022 (B’ 5443) απόφαση της 
Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Δ.Ε.Σ.Ε.) για τον χαρακτηρισμό της επενδυτικής πρό-
τασης «Κατασκευή ενός Ηλιακού Σταθμού Παραγωγής 
Ενέργειας Ονομαστικής Ισχύος 200 MW και μονάδας 
Αποθήκευσης ηλεκτρικής Ενέργειας 100 MW με μπα-
ταρίες Li-ion καθώς και μετατροπή σε Πράσινο Υδρο-
γόνο με Ηλεκτρολύτη Ονομαστικής Ισχύος 50MW» του 
επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «BLUE SKY 300 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ-

ΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «BLUE SKY 300 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» ως Στρατηγικής 
Επένδυσης ν. 4864/2021 (Α’ 237) και συγκεκριμένα της 
ένταξης της στην κατηγορία «Εμβληματικές Επενδύσεις 
Εξαιρετικής Σημασίας» της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ως άνω νόμου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επενδυτικό σχέδιο - Χορήγηση κινήτρου

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση του κινήτρου της Ταχεί-
ας Αδειοδότησης του άρθρου 9 του ν. 4864/2021, στον 
επενδυτικό φορέα «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» και 
με Α.Φ.Μ. 801504158 για την υλοποίηση επενδυτικού 
σχεδίου που αφορά στην «Κατασκευή ενός Ηλιακού 
Σταθμού Παραγωγής Ενέργειας Ονομαστικής Ισχύος 200 
MW και μονάδας Αποθήκευσης ηλεκτρικής Ενέργειας 
100 MW με μπαταρίες Li-ion καθώς και μετατροπή σε 
Πράσινο Υδρογόνο με Ηλεκτρολύτη Ονομαστικής Ισχύος 
50MW» σε μισθωμένα οικόπεδα εντός της κτηματικής 
περιφέρειας των Τοπικών Κοινοτήτων Βουζίου, Αχλα-
δέας και Μαντασιάς, της Δημοτικής Ενότητας Δομοκού 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, συνολικού ποσού € 226.395.089,00 
ευρώ χωρίς ΦΠΑ.

2. Η επένδυση της «BLUE SKY 300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» χα-
ρακτηρίσθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 80/15.09.2022 
(B’ 5443) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατη-
γικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως στρατηγική κατά την έν-
νοια του ν. 4864/2021 (Α’ 237), εντάχθηκε στην κατηγορία 
«Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας» της 
περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4864/2021 και της 
αποδόθηκε το κίνητρο του άρθρου 9 του ν. 4864/2021 
(κίνητρο ταχείας αδειοδότησης).

Άρθρο 2
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου ανα-
λύεται στις παρακάτω κατηγορίες ανά ομάδα δαπανών 
(ποσά σε €):

Προϋπολογισμός εξοπλισμού 
και εγκατάστασης (σε €)

Φωτοβολταϊκό πάρκο συνολικής ισχύος 
200 MWp

111.188.000

Εγκαταστάσεις αποθήκευσης ενέργειας σε 
συστοιχία μπαταριών (ΒESS Li-ion 50MWh):

63.074.517

Μονάδας παραγωγής Υδρογόνου 50 MW 52.132.572

ΣΥΝΟΛΟ 226.395.089

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου, που 
έγινε αποδεκτό κατά την εισήγηση της «Ελληνικής Εται-
ρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει 
του υποβληθέντος επενδυτικού φακέλου, ανέρχεται σε 
226.395.089,00 εκατομμύρια ευρώ χωρίς ΦΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29879Τεύχος B’ 2921/03.05.2023

Άρθρο 3
Πηγές χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου θα γίνει 
με ίδια κεφάλαια σε ποσοστό 20% και με δανειακά κε-
φάλαια σε ποσοστό 80%.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης 
θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό 
κόστος αυτού.

Άρθρο 4
Όροι χορήγησης του κινήτρου

Η χορήγηση του κινήτρου στο επενδυτικό σχέδιο 
εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επεν-
δυτικό φορέα των παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί σε μισθωμένες εκτάσεις 

εντός της κτηματικής περιφέρειας των Τοπικών Κοινο-
τήτων Βουζίου, Αχλαδέας και Μαντασιάς, της Δημοτικής 
Ενότητας Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώ-
τιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

2. Διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού έργου
Ο συνολικός χρόνος για την υλοποίηση της επένδυ-

σης δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) έτη 
από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. 
Μετά την παρέλευση των δεκαπέντε (15) ετών, χωρίς την 
ολοκλήρωση τη υλοποίησης της επένδυσης για λόγους 
που αποδίδονται στο φορέα της επένδυσης, δύναται να 
εφαρμόζεται αναλογικά η παράγραφος 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται, ως ανωτέρω, 
με την υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου και με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τους όρους 
και τις υποχρεώσεις της παρούσας απόφασης και του 
Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της, Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν 
από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021.

Άρθρο 6

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 
όπως ισχύει. 

Άρθρο 7

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
της απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων 
του επενδυτικού φορέα «BLUE SKY 300 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «BLUE SKY 
300 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
Διαδικασίες υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου

1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίη-

σής της και κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της πα-
ραγωγικής της λειτουργίας. Σκοπός του ελέγχου είναι η 
διαπίστωση της συμμόρφωσης του επενδυτικού φορέα 
με τις διατάξεις του ν. 4864/2021, τις κανονιστικές απο-
φάσεις καθώς και της τήρησης των προϋποθέσεων και 
των όρων της παρούσας απόφασης.

Ο έλεγχος είναι επιτόπιος και διενεργείται για την 
πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων για την πι-
στοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της, συνοδευόμενο από έκθεση υλο-
ποίησης της επένδυσης και από τα προβλεπόμενα, στην 
υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-
ΑΔΟ) υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14, του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων εγκρίνεται ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται 
η διενέργεια ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται 
να υπερβεί το χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυσης, 
το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια υλο-
ποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υποβολή 
αιτήματος τελικού ελέγχου.

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων και εξετάζονται 
εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προϋπο-
θέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29880 Τεύχος B’ 2921/03.05.2023

α. εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης 
ως στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας από-
φασης, και

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της.

3. Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης.
Η προθεσμία ολοκλήρωσης της επένδυσης που προ-

βλέπεται i) στην παρούσα απόφαση ή ii) σε τροποποίηση 
της παρούσας ύστερα από έγκριση αιτήματος παράτα-
σης της ολοκλήρωσης της επένδυσης, μπορεί να παρα-
ταθεί για λόγους ανωτέρας βίας για χρονικό διάστημα 
ίσο με εκείνο της διακοπής ή της καθυστέρησης.

4. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση σχετικής 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
εφόσον έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, 
έχουν εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για 
την υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκ-
μηριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής 
λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της επέν-
δυσης,

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, και

γ. το τελικό κόστος της επένδυσης δεν δύναται να είναι 
χαμηλότερο από το ελάχιστο απαιτούμενο όριο για την 
ένταξή της ως στρατηγική επένδυση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης. Ως χρόνος ολο-
κλήρωσης νοείται ο πραγματικός χρόνος ολοκλήρωσης 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, όπως αποτυπώ-
νεται στην ως άνω απόφαση.

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων στον επεν-
δυτικό φορέα ο οποίος έχει δικαίωμα υποβολής αντιρ-
ρήσεων κατά αυτής.

5. Αντιρρήσεις
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά της απόφασης ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι 
αντιρρήσεις υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρα-
τηγικών Επενδύσεων με τη μορφή αιτήματος θεραπείας 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από τη δημοσί-
ευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης 
ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων εξετάζει 
τις αντιρρήσεις, συντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη ει-

σήγηση επί αυτών και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την αποδοχή ή απόρριψή 
τους, η οποία κοινοποιείται στον επενδυτικό φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
Όροι χορήγησης κινήτρων - 
Υποχρεώσεις επενδυτικών φορέων

1. Γενικοί όροι χορήγησης κινήτρων
Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύλο-

γες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων και 
κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδεδειγμέ-
νων μέτρων σύμφωνα με την περ. γ του άρθρου 61 του 
ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, οφείλει να διασφα-
λίζει τις απαραίτητες συνθήκες και να πραγματοποιεί τις 
απαιτούμενες δαπάνες που έχουν στόχο την εξασφάλιση 
της προσπελασιμότητας στα άτομα με αναπηρία και εν 
γένει να μεριμνά ώστε να μη δημιουργούνται διακρίσεις 
σε βάρος ευπαθών ομάδων, ιδίως ως προς την προσβα-
σιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4864/2021 ο επενδυτικός φορέας οφείλει να γνωστο-
ποιεί κάθε μεταβολή των στοιχείων του, όπως επωνυμία, 
νομική μορφή, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας και άλλα, 
καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή της εταιρικής του 
σύνθεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 38628 (2)

Αντιστοίχιση υφισταμένης ειδικότητας του Ορ-
γανισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων με οριζόμενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέο κλάδο και ειδικότητα και μετονομασία του 
κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του άρθρου 35 παρ. 2 του ν. 5027/2023 «Σύστημα 
Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29881Τεύχος B’ 2921/03.05.2023

των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121, διόρθωση σφάλματος Α’ 126),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/ 
20.3.2023 (ΑΔΑ: 63ΤΠ46ΜΤΛ6-ΦΘΧ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) με το υπό 
στοιχεία 37285/21-4-2023 έγγραφό του, σύμφωνα με την 
οποία από την παρούσα πράξη δεν προκαλείται πρόσθε-
τη δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου τρέχοντος έτους και επόμενων ετών, στο 
πλαίσιο του ισχύοντος ΜΠΔΣ, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Την υπ’ αρ. πρ. 12249/8.2.2023 (ΑΔΑ: 6Σ0746ΜΤΛΡ-
13Σ) πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, 
που δημοσιεύθηκε στο Β’ 605.

5. Την υπ’ αρ. πρ. 28161/28.3.2023 πράξη τροποποίη-
σης της υπ’ αρ. 12543/09-02-23 διαπιστωτικής πράξης 
«Κατάταξη υπαλλήλων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων στους νέους κλάδους και ειδικότητες του 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232)».

6. Την υπ’ αρ. πρ. 22042/09-03-2023 (Γ’ 785) απόφαση 
πρόσληψης της υπαλλήλου Κοτταρίδου Μαρίας στην 
Γενική Γραμματεία Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, σε θέση Ειδικού Επιστημονικού Προσω-
πικού στο γνωστικό αντικείμενο «Νομικής με Ειδίκευση 
στο Εταιρικό ή Εμπορικό Δίκαιο», και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

7. Τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώου της υπαλ-
λήλου.

8. Το γεγονός ότι η κατωτέρω οργανική θέση είχε 
δεσμευθεί για πρόσληψη και δεν αντιστοιχήθηκε σύμ-
φωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/
ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο.

9. Το γεγονός ότι από 2.3.2023, ημερομηνία δημοσίευ-
σης του ν. 5027/2023, όπου στις κείμενες διατάξεις προ-
βλέπεται κλάδος ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών, αυτός 
μετονομάζεται σε κλάδο ΤΕ Μηχανικών, αποφασίζουμε:

Α. Την αντιστοίχιση της κατωτέρω μίας (1) θέσης 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, εκ των μη αντι-
στοιχισμένων θέσεων στην υπ’ αρ. 12249/8.2.2023 (ΑΔΑ: 
6Σ0746ΜΤΛΡ-13Σ) πράξη αντιστοίχισης, όπως περιλαμ-
βάνεται στο π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων», με τους οριζόμενους στο 
Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδι-
κότητες ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΕΠ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ 
ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ
ΝΕΑ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Θέσεων

ΕΕΠ ΕΙΔΙΚΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
1

ΕΙΔΙΚΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΝΟΜΙΚΗΣ ΜΕ 
ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 

ΣΤΟ ΕΤΑΙΡΙΚΟ 
Η’ ΕΜΠΟΡΙΚΟ 

ΔΙΚΑΙΟ

1

Β. Την μετονομασία των θέσεων του νέου κλάδου ΤΕ 
Τεχνολογικών Εφαρμογών, που είχαν συμπεριληφθεί 
στην υπ’ αρ. πρ. 12249/8.2.2023 (ΑΔΑ: 6Σ0746ΜΤΛΡ-
13Σ) πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 
85/2022, από 2.3.2023, ημερομηνία δημοσίευσης του 
ν. 5027/2023, σε ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ως εξής:

1. δώδεκα (12) θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας 
δημοσίου δικαίου,

2. δώδεκα (12) θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου και

3. μία (1) προσωποπαγή θέση προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Απριλίου 2023

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α.
Η Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 1844 (3)

Έγκριση τροποποίησης της απόφασης χορή-
γησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας μουσι-
κής σχολής/ωδείου με την επωνυμία «ΕΥΒΟΪΚΟ 
ΩΔΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΟΣ» ως προς τον ιδιοκτήτη .

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 75 παρ. I τομέας στ στοιχείο 28 ν. 3463/

2006 (Α’ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρ-
θρου 94 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

β. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
γ. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29882 Τεύχος B’ 2921/03.05.2023

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων (Α’ 90).

δ. Το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 7).

ε. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31.03.2011 
(Β’ 693) κοινή υπουργική απόφαση.

στ. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

ζ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595).

η. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/4358/46873/
15-12-1987 (Β’ 741) απόφαση, με την οποία χορηγήθηκε 
άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας του Ωδείου στην Πανα-
γιώτα Σιάνου με την επωνυμία «Ευβοϊκό Ωδείο Χαλκίδος», 
το οποίο στεγάζεται σε τριώροφο κτίριο επί της οδού Νε-
οφύτου αριθ. 49 στη Χαλκίδα και την υπ’ αρ. 1662/111159/
30-3-2022 (Β’ 1899) απόφαση της Δημάρχου Χαλκιδέων, 
με την οποία χορηγήθηκε έγκριση προσθήκης τμημάτων 
σπουδών στην ως άνω Μουσική Σχολή/Ωδείο.

θ. Την υπ’ αρ. 15105/25-4-2023 αίτηση της Στεφάνου 
Αικατερίνης, νόμιμης εκπροσώπου της ομόρρυθμης 
εταιρείας «Παναγιώτα Σιάνου και ΣΙΑ Ο.Ε» με τα συνημ-
μένα δικαιολογητικά περί τροποποίησης της ανωτέρω 

ιδρυτικής απόφασης του ωδείου ως προς τον ιδιοκτήτη, 
με συνημμένα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά του νέου 
ιδιοκτήτη.

ι. Τις υπ’ αρ. 3866/22 και 3951/22 αποφάσεις του Δη-
μάρχου Χαλκιδέων για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφών αντίστοιχα στον Αντι-
δήμαρχο Ι. Μπάκα, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/4358/46873/15-12-1987 απόφασης 
του ΥΠ.ΠΟ. (Β’ 741) περί χορήγησης άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας Ωδείου/Μουσικής Σχολής με την Επωνυμία 
«Ευβοϊκό Ωδείο Χαλκίδος» της Σιάνου Παναγιώτας, που 
βρίσκεται σε τριώροφο κτίριο επί της οδού Νεοφύτου 
αρ. 49 στη Χαλκίδα, ως προς τον ιδιοκτήτη, από την Πα-
ναγιώτα Σιάνου στην ομόρρυθμη εταιρεία «Παναγιώτα 
Σιάνου και ΣΙΑ Ο.Ε.».

Β. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Δήμου Χαλκιδέων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 25 Απριλίου 2023

Ο Αντιδήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29884 Τεύχος B’ 2921/03.05.2023

*02029210305230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


